RESOLUÇÃO N° 83/CC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a APROVAÇÃO DO PLANO
ANUAL DE TRABALHO - PAT 2021 do
Câmpus São Carlos.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO CARLOS , órgão superior de
caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado do Câmpus São Carlos, Art. 7°,
aprovado por meio da  RESOLUÇÃO N ° 73 DE 28 DE AGOSTO DE 2020/ CC-SCA;

Considerando a 34 º Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus São Carlos, realizada
em 11/12/2020;

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 29, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
que dispõe sobre a revisão do Plano Anual de Trabalho 2021 do Instituto Federal de
Santa Catarina - IFSC e determina a redução de 23% do orçamento do Câmpus São
Carlos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o PAT 2021 do câmpus São Carlos, conforme anexo desta
resolução.
Art. 2º Revogar a Resolução N º 70 do CC, do dia 04 de agosto de 2020.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Publique-se e
Cumpra-se.

Prof. Raimundo José de Sousa Castro

Presidente do Colegiado do Câmpus São Carlos
Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ESTIMATIVA DE MANUTENÇÃO DA UNIDADE GESTORA

Unidade Gestora: SCA-São Carlos

Tipo de Custo por Ação
Orçamentária 20RL Total

Diárias - Pessoal Civil R$ 1.600 R$ 1.600

Locação de Mão-de-Obra R$ 490.000 R$ 490.000

Material de Consumo R$ 8.020 R$ 8.020

Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 6.800 R$ 6.800

Passagens e Despesas com
Locomoção

R$ 2.400 R$ 2.400

Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

R$ 324.700 R$ 324.700

Total R$ 833.520 R$ 833.520

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

São Carlos

R$ 833.520
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 844.362
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 10.842Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

11SCA-P902/21 - Aquisição de Acervo Bibliográfico 1000 R$ 4.755R$ 4.755 R$ 0

13SCA-3.1.6/21 - Capacitações previstas no PDP com valores financeiros 900 R$ 10.842R$ 6.087 R$ 0

14SCA-3.1.6/21 - Capacitações previstas no PDP SEM valores financeiros 810 R$ 10.842R$ 0 R$ 0

23SCA-P202/21 - Estruturação dos Laboratórios da área de Edificações 800 R$ 35.842R$ 25.000 R$ 0

24SCA-P202/21 - Estruturação dos Laboratórios  de Agropecuária e Processamento
de Alimentos

729 R$ 50.842R$ 15.000 R$ 0

26SCA-P202/21 - Implantação do laboratório de física 700 R$ 60.842R$ 10.000 R$ 0

12SCA-2.6.1/21 - Expansão da Pesquisa e Extensão no município de São Carlos e
Região

648 R$ 80.842R$ 20.000 R$ 0

25SCA-P202/21 - Estruturação do Laboratório de Práticas Construtivas 640 R$ 136.191R$ 55.349 R$ 0

35SCA-P201/21 - Estruturação do Laboratório de Práticas Construtivas 2 600 R$ 150.842R$ 14.651 R$ 0

10SCA-3.3.1/21 - Aquisição de projetores multimídeas para as salas de aula e
laboratórios que ainda não possuem.

576 R$ 170.842R$ 20.000 R$ 0

02SCA-Pqinfra/21 - Condicionadores de ar para as salas de aula e laboratórios que
ainda não possuem.

567 R$ 198.842R$ 28.000 R$ 0

34SCA-P401/21 - Auxílio Emergencial para alunos do Câmpus São Carlos 512 R$ 208.842R$ 10.000 R$ 0

32SCA-Pqinfra/21 - Manutenção da Subestação de Energia 500 R$ 218.842R$ 10.000 R$ 0

27SCA-P202/21 - Aquisição de microscópios para disciplinas da área técnica do
curso de Agropecuária

490 R$ 418.842R$ 200.000 R$ 0

28SCA-P202/21 - Aquisição de equipamentos para pesquisa 486 R$ 454.842R$ 36.000 R$ 0

19SCA-P202/21 - Estruturação dos Laboratórios de Costura e modelagem 448 R$ 476.842R$ 22.000 R$ 0

20SCA-P202/21 - Serviço de manutenção de máquinas de costura+materiais para
Laboratório de Costura

441 R$ 485.067R$ 8.225 R$ 0

17SCA-2.4.5/21 - Aquisição de 2 webcams para uso no R.A. 405 R$ 485.193R$ 126 R$ 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

21SCA-P202/21 - Material de Consumo para as Aulas nos laboratórios do Câmpus
400 R$ 535.193R$ 50.000 R$ 0

15SCA-2.4.5/21 - Instalação de Persiana na janela do R.A. 392 R$ 536.193R$ 1.000 R$ 0

18SCA-P202/21 - Material de Consumo para as Aulas nos Laboratórios de Costura e
Modelagem

384 R$ 569.693R$ 33.500 R$ 0

22SCA-P103/21 - Suporte ao Desenvolvimento de Atividades para a Modalidade
EaD e Aulas Não Presenciais  realizadas pelos Docentes do Câmpus 360 R$ 609.093R$ 39.400 R$ 0

31SCA-C401/21 - Aquisição de equipamentos para a área de gestão de pessoas
343 R$ 628.093R$ 19.000 R$ 0

29SCA-P303/21 - Estruturar a Camerata do IFSC Câmpus São Carlos 288 R$ 669.593R$ 41.500 R$ 0

16SCA-2.4.5/21 - Instalar porta de vidro no R.A. 256 R$ 671.093R$ 1.500 R$ 0

30SCA-P202/21 - Aquisição de sistema antifurto para biblioteca do Câmpus São
Carlos

252 R$ 711.093R$ 40.000 R$ 0

33SCA-P601/21 - Alimentação Escolar - Consolidação do PNAE no campus São
Carlos

245 R$ 720.093R$ 9.000 R$ 25.000

39SCA-3.4.1/21 - Aquisição de mobiliário para o almoxarifado do Câmpus São Carlos
243 R$ 729.593R$ 9.500 R$ 0

09SCA-P202/21 - Apoio a projetos do IFSC Sustentável Câmpus São Carlos 225 R$ 730.593R$ 1.000 R$ 0

01SCA-Pqinfra/21 - Construção de passarela coberta entre portaria e prédio 216 R$ 760.593R$ 30.000 R$ 0

08SCA-Pqinfra/21 - Modernização dos recursos de Tecnologia da Informação e
Comunicação -TIC do Câmpus

200 R$ 770.593R$ 10.000 R$ 744.800

04SCA-Pqinfra/21 - Aquisição de maquinário e material permanente para a fazenda
experimental da área de agrárias do Campus São Carlos.

196 R$ 770.593R$ 0 R$ 450.000

06SCA-Pqinfra/21 - CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CAMPUS
SAO CARLOS

192 R$ 770.593R$ 0 R$ 3.200.000

03SCA-Pqinfra/21 - Aquisição de 20 ha de terra para a fazenda experimental  da área
de agrárias do Campus São Carlos.

180 R$ 770.593R$ 0 R$ 300.000

05SCA-Pqinfra/21 - Infraestrutura para a fazenda experimental  da área de agrárias
do Campus São Carlos.

175 R$ 770.593R$ 0 R$ 400.000

07SCA-Pqinfra/21 - Reforma cobertura do Câmpus (calhas e tubos de queda) 150 R$ 770.593R$ 0 R$ 350.000

36SCA-Pqinfra/21 - Construção de calçada com acessibilidade em frente ao 147 R$ 770.593R$ 0 R$ 120.000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

prédio

37SCA-Pqinfra/21 - Reforma do Muro em frente ao prédio 128 R$ 770.593R$ 0 R$ 120.000

38SCA-Pqinfra/21 - Pintura interna e externa do prédio do Câmpus São Carlos
125 R$ 770.593R$ 0 R$ 220.000

41SCA-3.3.4/21 - Estruturar a rede de wi-fi e cabeada do Câmpus São Carlos 120 R$ 820.593R$ 50.000 R$ 0

		2020-12-16T18:56:58-0300
	RAIMUNDO JOSE DE SOUSA CASTRO
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal